tia nisi cogente necessitate: q' cum in necessita te omnia sunt cōmunia liceret etiā de alieno suc currere indigenti. ideo monachus qui nō habz administratiōez non potest elemosynas facere de bonis ecclie sine consensu expresso vel taci to sui superioris. Si tñ bz administratiōe pōt facere elemosynas s'm q' cadunt in vsum suū. d' vroz: vero cū nihil babeat pp'ium p'eter do tem dicendū est q' nō potest facere elemosynas sine cōsensu expresso vel taci to viri sui. tñ nulli er pōt facere elemosynas moderatas ne vir su us per eas pauperetur. Seruus non potest fa cere elemosynas de reb' sui dñi q' licz eas beat ad dispensatiōe & gubernatiōe domus: non tñ ad donatiōe: tñ aliqua modica q' statim pos set corumpi pōt dare pauperibus in elemosyna: q'z in hoc p'efumit cōsensus dñi. Eodē mō dicendū est de filijs. lz filius. sit beres patris sui nōdū tñ bēt dñum sup res patris sui. ideo nō potest dare eas rē. Quinta pars est sibi. Ebi f' sit tibi causavbi aucto: noster docet cām p'ri cipalem p'ppter quā elemosyna est danda dicit' q' elemosyna debz dari p'cipaliter amore dei. supra illud. Datb. v. Lum facis elemosynam noli tuba canere s'z sit elemosyna tua in absco dito & pater tuus qui videt in absco dito reddet tibi. A deo em̄ d'z expectari retributiō non ab hoie. Luce. rxiij. Lum facis cōiuiū voca paupe res & debiles claudos & cecos & beatus eris: q' non habent vnde retribuere tibi. retribuēt aut tibi in reurrēctione iustoz. Sexta pars est sibi. Da bona dum tua sunt. vbi auct. noster docz qm elemosyna sit dāda di. q' elemosyna debz fieri dum homo est sanus & viuūt. Ecclia. rxiij. Fili si bēs benefac tecum. & deo dignas offer oblatiō nes memor esto quomā mors non tardabit an te mortē benefac & ante obitum tuū operare iu sticiā. Nā omnis elemosyna quaz quis facit in vita sua est sicut lucerna q' p'cedit aliquem ser uans eū ne cadat in lutū vel foueā. Illa aut ele mosyna q' sit post mortē est sicut lucerna q' fer tur alicui post tergū que non custodit hoiez qn cadat foueā inferni. Ideo littera auct. dicit da bona dū tua sunt que sequūtur. Quia in operi bus spūalibus mie fuit facta mētio d' correctio ne est notandū q' duplex est fraterna correctio vna q' est actus cbaritatis q' fit p' simplicē moni tione & illa spectat oibus cbaritatē habētibus siue fuerit prelatus siue subditus siue dñs. De correctione fraterna per beatū Thoma. ij. ij. q. rxiij. Nam isto modo potest i serio corrigere superiorē delinquentem cum māsuētudine & re uerentia. Alia est correctio q' est effectus iusti cie que fit per punctionē vt alij magis timeāt.

& illa pertinet supiorib'. vt p'z in eticis & per beatum Augu. in libro de sacramētis. c. de ele mosyna. Prima em̄ correctio que est actus cba ritatis potest p'termitti ad tempus scz quādo dubitat et ea deterioratio corrigēdorum. Sec cunda vero correctio nullomō debz p'termitti. vñ Augu. in libro de ver. dñi si negleris cor rigere peior: eo fact' est s'm glo. sup illd. Datb. rviij. Si peccaueri in te frater tu' corrip'e illuz inter te & ipsum solū habetur q' ita peccat qui videt fratrem suum peccare & tacet sicut q' mes um peccanti nō indulget. & hoc intelligēdū est si habeat oportunitatē corrigēdi. Insuper dicit ibidem glo. q' si peccatū fratris fuerit publi cum & manifestū debet & potest publice corrigi p'ppter alioz correctiōe vt inde e exemplum assumat. Si aut peccatū fuerit occultum distin guendū est: q' aut est in nocumētū proximoz corporaliter quia vult alios occidē se in cen dere ciuitatē: vel in nocumētū plurium spūalif q' est hereticus & hoies a fide retrahit suam tunc publice p'cedēdum est cōtra eum nisi fir miter speretur q' ad simplicē monitiōe possz impediri. Si vero peccatū occultus sit in nocu mentum peccatis solum: vel in nocumētū ei' qui eum corripit & sic debet semp secreta corri gi. postea s'm p'ceptum dñi si noluerit se emē dare debet corrigēs adhibere duos vel tres te stes & insinuare suo superiori vt eius pctm corri gaf & sic simplex admōitio & secreta d'z p'cedere publicā. Itē de iusticia publice honestatis cor rigens d'z esse mundus ab eo in quo aliū corri git s'm fido. da sumo bono. tñ si i peccato cor rigat aliquis aliū tenetur se mēdare. Quia hic fit mētio de operibus mie. Queritur vtrum in deo sit misericordia. Et arguitur primo q' non Nā dicit Damas. q' mia est compassio de alijs bonis. s'z cōpassio nō cadit in deū ergo nec mia In oppositum est. ps. d. Misericors & misator dñs. Pro solutione istius dubij ē notādū q' mī sericordia est virtus per quā animus sup calamitate affictoz mouetur. ideo dicit isido. ij. et b' mo. q' misericors appatēdo aliene miserie for titus est vocabulū: tñ binc appellata est miseri cordia: q' cor dolentis facit miserū aliena mise ria. Tunc ad dubiū dicendū est q' ex hoc d'z ali quis misericors: q' misericordia alterius suā fa cit quod contingit dupliciter. vnomō q' eliena miseria efficiatur inq'tū cōpatitur pnia sic misericordia nō est in deo. Ansel. Deus inq't misericors est s'm nos & nō s'm se misericors qm mī seros saluat: s'z misericors non est: q' nullus mī sericordie compassioē afficitur. Alio modo d'z aliquis misericors s'm quāda reputationē:

qz miseriam proximi reputat quasi suā & ex i de
mouetur ad repellendū eius miseriam p bñ
ficiū. Ideo breuiter dicendū est qz misericor
dia non est in deo fm passionē & put misericor
dia conotat passionē tristitie: s; misericordia ē
in deo fm effectū quāq; effectus ex affectu
volū tatis pcedit que nō est passio: s; volūtat
actus: nos aut naturali compassione mouemur
ad misericordiā: qz sum? membra vni? corporis
prima ad Lox. rj. Si qd copatimur videamus
quō vni mēbrū cōpatitur alteri mēbro illius
corporis lesio. Istō ei pcepit vobis dñs. Deute.
xv. Precipio tibi vt aperias manū tuam fratri
tuo egeno & pauperi. Lm? misericordie excellē
tiā insinuat nobis. ps. di. Misericordies enim
eius super oia opera eius. Queritur vtrū iusti
cia sit i deo. So. Dicēdū est qz duplex ē iusticia
scz distributua & cōmutatua. In iusticia distri
butua requiritur equalitas pportions nō quan
titatis. In iusticia cōmutatua requiritur equal
tas quātitatis nō pportions: qd intelligendū
est fm possibilitatē accedendū ad mediū virtutis
In deo iusticia cōmutatua respicit pmiā: s; pro
pctis supplicia: p bonis gaudia eterna. S; di
stributua respicit naturales pfectiones conse
quētes naturā fm quas vnus est pfectior alio.
Tunc ad dubiū dicēdū est si loqmur de iusticia
cōmutatua que respicit equalitatē quātitatis
dico qz talis iusticia nō est in deo: qz deus retrī
bit bonis vltra condignū malis citra pdignū
Si vero loquamur de cōmutatua in pportioe
pmiādo fm pportione dico qz iusticia est i deo
Si aut loquamur de iusticia distributua dico
qz ē in deo: qz dñs pportionaliter dat nature p
fectioes debitas & pueniētes ordine sapiētie
sue fm Laudul. sup. xvi. distin. iij. sen. Super
misericordia narrat Greg. quoddā exemplū in
omel. illius euangelij. Vidēs Jesus ciuitatem
fletit sup illā videlicet qz quidā monach? noie
Martyrius valde honorabilis religiosus ten
dens ad vniū patrem alterius mōasterij causa
visitatiois quendā leprosus in itinere reperit
qui assererat se nō posse ire ad hospitiū pre ni
mia fatigatione itineris que iste martyrū no
lens s; dē dimittere sub tempestate noctis in
noluit pallio suo & posuit leprosum supra collū
suū & portauit vsq; ad portas mōasterij vel qñ
cum autem appropinquaret ad fores monaste
rij quidā pater eiusdē mōasterij laudabilis vi
te clamauit & dixit religiosi eiusdē monaste
rij currite ad ianuas mōasterij. qz frater Mar
tyrius venit portans dñz nrm & statim is qui le
prosus videbat de collo fratris martyrij exili
ens i specie illa qz mudū remittit martyrio aspi

ciēte in celum ascendit & ascendens dixit mar
tyrie tu nō me eribuisse super terrā ego non te
erubescam super celos: ergo fratres cbarissimi
multotiens venit deus ad nos in specie pegrī
ni. Luc. xxiij. in specie mendici leprosi &c. que
debemus diligenter attendere qz est qd petit ele
mosynam. Matb. xv. Quod vni ex minimis
meis fecistis mihi fecistis. Itē debemus attē
dere quid petit qz non nostrum: sed suum petit
vñ Aug. dicit tibi Lb. iij. da mihi d eo quo de
di tibi de meo quero & nō mihi das. da & reddā
habuisti me largitorē facito me debitozem. vñ
de. i. paralip. xxi. Tuā sunt oia dñe & que d ma
nu tua suscepimus dedimus tibi. Itē debe
mus attēdere ad qd petit. qz nō ad dādū: s; ad
mutuandum. vñ Aug. Homo qz feneraris deo
seruare & centupli accipies & vitā eternā possi
debis. Matb. xix. O magna ingratitude boiz
qui volunt mutuare alicui iudeo vel sarraceno
& nolūt mutuare deo da tales vsuras. Deditē
mur ei qz debemus petere ab eo regnū eternū
cui nō volumus elargiri modicū panis. Si. n.
negemus ei illud modicū negebit & ipse nobis
merito regnū eternū. Prover. xxi. Qui obturat
aurē suā ad clamorē paupis clamabit & nō exau
diatur. ergo sumus misericordes. alter altius
indigētā subleuātes &c.

Sequitur de oratione.

Sedulul exoro dominum
reuerenter odora.
Et sibi nunc gratum fa
ciat te postq beatum.
Sepe deū placat oratio

cor bene mundat.
Hostes exuperat celos penetrando
subintrat.
Christo pntat qz postcēs sedul? optat
Auxiliuz prestat bis quos tribulatio
vetat.
Nos deus orare iussit simul & vigilare
Disciplis formā dās orādī qz normā
Que breuis ē dig? t; i se cūcta petēda
Qz pñ in celis regnās te posco fidelis
Nomē pñio tuū sit semp sanctificatū
Adueniat regnū celeste tuū bñdictuz
Celle tuū terris fiat p nos & in altis
Da panē nostrū nobis tu quotidianū
Et pccas nobis mala sicut nos imicis
Et si tentemur nō pmittas supemur
S; nos a cūct? defēde malis & imiqs

Sit tua rota gemēs ozo sit pia feruēs
Pzio sit assidua discreta sit ac oposa
Iusta sit ac bñllis attēta sit atz fidel.

Istud caplm de oratione diuiditur pñ
cipaliter in qtuor pres. In prima pre
auctor: noster pponit. in scda parte po
nit vtilitates orationis in tertia pre in
fina: formā orādī a rpo saluatore nostro suis
discipulis traditam. in quarta pre docet condi
tiones orationis. Prima in principio Secūda
ibi. Sepe deū placat. Tertia ibi. Nos de orare
iussit cum sui annexis. Quarta ibi. Sit tua rota
gemēs oratio. Pzio declaratōe prime pris est
notādū qz oratio de vi vocis est oris ratio: & sic
apparet qz oratio o; ē vocalis vt habet in pñ
cipio summular: tamē cōpen. septem sacramen
toz dicit qz oratio que fit p populo a mistro ec
clesie debet esse vocalis: oratio vero singularis
persone siue fiat p se siue p alios potest esse mē
talis: tamē a doctozib? adiungit vocalis ppter
tria pñcipaliter. Primo ad exercitēdū interiorē
deuotionē. Secō vt homo deo seruiat de oib?
que habet: s; mēte & corpore. Tertio vt mētē affe
ctio vebemens p vocē exprimat. Item est. s;
mittēdū qz oratio sumitur tripliciter large stri
cte & strict? large est omne bonuz op? pōt dici
oratio. glo. super illd prime ad thesa. vlt. sine
intermissione orate semper em orat qui bñ sem
per agit. Strictē oratio dicitur petitio boni si
ue ad deū dirigat siue ad aliquē sanctū vel san
ctam celestis curie: sic letania dicit ozo. Stri
ctius dñ oratio put est petitio boni que ad deū
dirigitur: sic pprie sumitur bic. Et differunt
oratio & deprecatio. Nā oratio est pro adipiscē
dis bonis: & deprecatio est p malis remouēdis
glo. super illud ps. Et audiuit dñs deprecatōes
& orationē meā suscepit. Et diffinitur sic oratio
a iobā. damaf. Oratio est ascensus intellect? ad
deum: & accipim? bic intellectū prout cōprehē
dit duas vires qz sunt pprie anime rōnalī quaz
vna est appbēnsua: alia motiua. Appbēnsua
dicitur intellect? qui ad deum ascendit a cōside
ratione humanoz defectū ad cōsideratōes bo
ni sufficientissimi a potētissimi supplere defe
ctus illos vbi notat qz orās debet defect? suos
cōsiderare. Deinde ascendere ad liberalitatē illi
us qui bz potēstatē facere seu supplere. Doct
ua vero dicitur ipse affect? seu voluntas que i
ter ceteras potentias anime est liberior: quia
nec cogitur organo nec obiecto: nec potest cog
gi ad cōtrariū sue volitionis per aliquam crea
turam: quia solius trinitatis ipsius anime crea
trici est eidem anime illabi fm omēs doctores

theologie vt visus fuit super? in rubrica de mo
do vitandi peccata. Alio modo diffinitur sic ab
eodem damaf. Ozo est petitio decentiū a deo.
Non est decet filios dei omnia indifferēter pe
tere: nec deum decet indifferēter omnia dare.
Alio modo diffinitur sic. Oratio est mentis cō
uersio in deū per piū & humilē affectū. Sequ
tur in tertu secūda pars i qua auct. noster do
cet vtilitates ofonis. ibi. Sepe deum placat.
Pzio cuius pris declaratione est premittēdū
qz ozo est duplex. s; fructuosa & infructuosa. ora
tionū infructuosarū: quedam est similitica que
fit solis labijs. Matb. xv. Popul? bic labijs me
bonorat: cor autē eozū a me lōge est. Alia ē ora
tio impropera qualis fuit oratio belye cū petijt
anime sue vt mozeret qñ fugiebat ppf Jefabel
vxoē Acab. iij. Reg. xix. c. Alia est psumptuos
a qualis fuit oratio matris iobā & iacobi filio
rum zebedei. d. saluatore nostro qz faceret sedes
re duos filios suos vniū ad dexterā suā & alium
ad sinistrā quib? dixit saluator: noster: nescit qd
petatis. Matb. xx. & Luc. x. Alia oratio est ridi
culosa. qualis ē oratio ypocritaz sicut pbariset
dicētis. Ieiuno bis in sabbato: decimas do om
nium que possideo. Luce. xviij. Et de illa oratio
ne infructuosa textus auctoris nō intelligitur.
Oratio vero fructuosa est que fit puro corde et
humilē affectu qualis fuit oratio publicā qz nō
audebat leuare oculos ad celū: sed percutiebat
pect? suū. d. deus ppitius esto mihi peccatori.
Luc. xviij. Et sicut fuit oratio filij pdigi. d. Pa
ter peccauit in celum & oram te non sum dign?
vocari filius tuus. Luc. xv. Et de illa intelligit
auct. noster cum enumerat vtilitates orationis
Quarum vna est qz oratio fructuosa deum pla
cat: vt habemus. Eto. xxxij. vbi dicebat domin?
ad moysen. Dimitte me vt transeat furoz meus
contra populum istum & deleam eos: quia ydo
latrauerunt adorando vitulum confatam. duz
moyses ascēderat montem sicut domin? pce
perat ei pro tradendo moysi pcepta &c. Et se
quitur. Moyses autem orabat dominū dicens
Tur dñe trasctur furor tuus super nequitia po
puli tui: & sequitur placatus est dominus ne fa
ceret malum quod locutus fuerat aduersus po
pulum suum. Alia vtilitas orationis est quia in
firmitatem sanat. Eccle. xxxviij. Filij in tua ifir
mitate ne despicias teipsum: sed ora deum & ipe
curabit te. & iacobi vlti. ca. Oratio fidelis sana
bit infirmum. Alia vtilitas est quia vitam pro
longat. Esa. xxxviij. Audiui orationem tuam vt
vidi lacrymas tuas ecce ego adiciam super vi
es tuas. xv. annos. dixit dominus ad Eszechias
regē. alia vtilitas est quia de opprobrio liberat:
lz iij

vt habetur Thobi. iij. de sarrā filia Raguelis. Alia utilitas orationis est quia liberat a periculo et opprobrio: vt habetur Danie. xij. De sarrā quā iuste duo senes accusauerūt de adulterio: sed dum oraret deus eam liberauit. Alia utilitas est: quia ab inimicis corporalibus liberat Baruch. iij. Clamate ad dñm et eripiet vos de manu principū inimicorum. et Act. xij. de beato petro q̄ erat vinctus catenis duab⁹: et per orationē vniuersalis ecclesie fuit liberat⁹ p̄ angelum a manibus herodis. Oratio in bello triumphat corporaliter. Exo. xvij. c. Cum leuaret manus Moyses vincebat israel. i. populus ille cuius princeps erat Josue. Plus em̄ vacet vñ⁹ sanctus orando q̄ inumeri peccatores preliando super librum Numeri in glo. Quomodo esset oratio sancti cū celus penetrat in terris hostes non vincat. Oratio em̄ sanat morbos. Jaco. v. ultimo cap. Si infirmatur quis ex vobis indicat presbyteris ecclesie et orent et oratio fidelis saluabit infirmū. Oratio de hostibus spūalib⁹ triumphat. vnde Iſido. Hoc est remediū eius qui vitiō: um tēperamētis estuat vt quotiens q̄s tangitur vicio toties ad orationē se subdat: q̄ frequens oratio vicioz impugnationē extinguit. Oratio demones fugat. Marci. it. Hoc genus demonioz nō eicitur nisi p̄ orationē et ieiunū. Oratio demones cruciat. vnde clamabat demonio plenus. Bartolomee apostole dei incendit me orationes tue. Oratio hominē illuminat. Eſai. iij. Reg. i. c. Descēdit ignis de celo ad orationem Helye. Dño confortat. vñ Lu. xij. Positis genibus orabat dicens. Pater si possibile est transeat a me calix iste: et apparuit illi angelus de celo confortans eū. vñ Hiero. xxxij. c. clama ad me et ego exaudia te. Oratio celus aperit. Luc. iij. c. Jesu baptisato et orante apertū est celū et descendit spūsanctus corporalī specie etc. Qui em̄ vult cum deo esse frequēter orat et legit. Nā cū oramus ipsi cū deo loquimur: cuz legitimus deus nobis cuz loquitur s̄m Iſido. Oratio etiā preeminētiam habet respectu ieiunij et elemosyne in hoc q̄ oratio se habet in respectu eius quod supra nos est. s. respectu dei. Elemosyna vero et ieiunij respectu eius quod est iuxta nos et infra nos. Sūt em̄ elemosyna et ieiunij quasi due ale orationis. vnde Iſidorus qui orationē suā vult volare ad deus faciat illi duas alas. s. elemosynā et ieiunij. Thobi. iij. Bona ē oratio cuz elemosyna et ieiunio. Querit circa istā secundā partem. vtrum solus deus debeat orari. Et sic per diffinitionē orationis quā ponit damascenus sub tali verborum forma. Oratio est ascensus mentis in deū: sed contrarij dicit

Job. v. c. Voca si est qui respōdeat et ad aliquē sanctorū conuertere. Per que videt q̄ oratio potest fieri ad sanctos dei et non solū ad deū. Ad illud dubium dicendū est q̄ illud quod oratio peccatum est vita beata: vt dicit augustinus. quia omnia alia que petimus ad hoc ordinari debent: sed beatam vitam dat tantū solus deus: sic fieri cooperentur nobis ad hoc et beatam vitam obtineam⁹ et ideo oratio directe et proprie fit ad deū sicut ad illum a quo expectamus quod orando petimus: tamen orantis intentio ad sanctos dirigitur seu conuertitur vt eorum auxilio et intercessionē impetremus a deo que expectamus: ideo dicit Lassiōdorus q̄ oratio proprie fit ad deū. Deprecatio autē fit ad sanctos: tamē cū sancti orantur eis latrā nō exhibetur: sed illi a quo petitio orantis explenda speratur. Sed contra p̄missa arguitur sic: videtur q̄ nō debeamus sanctos interpellare ad orandum p̄ nobis. Nullus em̄ amicus amicus interpellat ad orandum pro se: nisi quia apud eos creditur facilius gratiam obtinet: sed deus est in infinitum magis misericors quodlibet sancto: et sic eius voluntas facilius inclinatur ad nos exaudiendū q̄ voluntas alicuius sancti: ergo videtur superfluum constituitur sanctos mediatores inter nos et deum. Oppositum probatur: quia sancti qui sunt in patria magis sunt accepti deo q̄ in statu viue: sed sanctos qui sunt in via constituere debemus interpellatores pro nobis ad deum. exemplo apostolo. d. ad Roma. xv. Obsecro vos fratres per dñm nostrum iesu christū et per charitatem spūsancti: vt adiuueris me in orationib⁹ vestris. p̄ me ad deū: ergo et nos multo fortius petere a sanctis qui sunt in patria debemus: vt nos iuuent suis orationibus apud deū. Ad illud dubium dicendum est q̄ oratio porrigitur alicui dupliciter. vno modo quasi per ipsū implenda. Alio modo sicut per ipsū impetranda. primo modo orationem soli deo porrigim⁹: q̄ orationes nostre ordinarī debent ad gratiam quam de⁹ dat: s̄m illud ps. Gratia et gloria dabit dominus. Secundo modo orationē porrigim⁹ sanctis angelis et bonis viris non vt per eos deus nostras orationes cognoscat: sed vt eoz precibus et meritis orationes nostre fortiantur effectus. vnde Apo. viij. Ascendit fumus incensoz de orationibus sanctorū omnium super altare aureum coram deo. Tūc ad rationē in contrariū dicendū est q̄ nō est propter defectū misericordie ipsius dei q̄ oporteat ei⁹ clementiā p̄ orationes sanctorū pulsare: sed est ad hoc vt oratio dimittit⁹ instituit⁹ in reb⁹ s̄z Dionysii per media reducat⁹ in deū. Sūt em̄ sancti q̄ sunt in patria sūt deo p̄p̄quissimi hoc diuine legis

ordo requirit vt nos qui manentes in corpore peregrinamur ad deū per sanctos medios reducamur qd̄ quidē conuenit dum p̄ eos diuina bonitas in nos suū effectū defundat. Querit vtz debeam⁹ interpellare superiores sanctos tāq̄ deo acceptiores. So. dicendū est q̄ quis superioris sancti sint deo acceptiores. vtile tñ ē etiam minores iudum orare p̄pter quinqz rationes. Prima est q̄ aliquis quicqz bz maiorem deuotionem ad factum maiorem q̄ ad maiorem. modo et deuotione maxime depēdet orationis effect⁹. Secunda ratio est p̄pter fastidiū tollēdum quod fastidius parit vñ⁹ rei assiduitas. Tertia ratio est q̄ quibusdam sanctis datum est i aliquibus specialibus causis p̄cise patrocinari. Quarta ratio vt debitas honoz exhibeat⁹ a nobis. Quinta ratio est quia plurimum orationibus quicqz impetratur quod vñ⁹ oratione non impetraret. Queritur vterius vtrum sancti cogoscāt orationes nostras. Et videt q̄ nō. Eſai. lxxij. c. Abraā nesciuit nos et israel ignozauit nos. vbi glo. Aug. moxui et sancti nesciunt quid agant vni. etiam eorum filij. Et illa auctoritas sumitur ab eodez Aug. in libro de cura pro mortuis. Oppositus dicit Greg. iij. dialogo. vbi dicit q̄ anime sanctorū cognoscent orationes nostras: ea que dicunt agunt. Ad illud dubium dicendū est q̄ diuina essentia est sufficiens medium cognoscendo oia quod p̄ hoc q̄ deus videndo suā essentia oia intuetur: nō tamen sequitur q̄ quicqz essentia dei videt oia cognoscat: sed solum qui essentia cōprehendit. vnde cum anime sanctorū diuinā essentiam nō cōprehēdant nō est consequens vt omnia cognoscat que per essentia diuinā cognosci possunt. Nā inferiores angeli a superioribus edocētur p̄ Dionysium. vi. ca. ceterar. Quis omnes essentiam dei videant ideo vnusquisqz beatus videt in essentia diuina tantum q̄ perfectio requirit beatitudinis. Hoc autem ad perfectionē beatitudinis requirit vt homo habeat quicquid velit nec aliquid inordinante velit. hoc autem recta voluntate quilibet vult vt ea que ad ipsum pertinet cognoscat. Et quia ad magnam gloriam eorum est q̄ alios iuuare possunt quasi intercessores ideo statim in verbo vident vota et orationes eorum qui eos interpellāt. Cum autē sanctis nulla rectitudo desit nolūt cognoscere ea que ad ipsos non p̄tinent. Tūc ad rationē in contrariū dicendū est q̄ auctoritas Aug. intelligenda est de cognitione naturali animarum separatarū queq̄ de m coguitio in sanctis viris nō est obtenebrata sicut in peccatoribus. Non autem loquitur de coguitioe in verbo quā constat abraam eo tempore quo

hec dicta sunt per Esaiam nō habuisse cum aī xp̄i passioez nullus ad visionē dei puenit: tñ s̄m Laudulphum sup. xlvj. di. iij. senten. q̄ beatus orationes nostras cognoscat nō est de necessitate de rōne actus beatifici: sed solum de cōgruitate. Queritur vterius p̄ quibus sancti porrigūt preces aut p̄ bis quos vident deum velle saluari: et tunc frustra rogant deum cū sine sibi prece fieret: aut p̄ bis q̄s nō vult de⁹ saluare et tales p̄ces sunt caste etc. So. Dicendū est q̄ nō est necessariū sanctos scire deū velle vel nō velle saluare eum p̄ q̄ rogāt nec deum velle vel nolle exaudire: sed facta reuelatiōe de oratione porrecta nobis sanctus dirigit nram petitionē i dei voluntatē vt suis meritis deus exaudiat si sibi placet: vel pōt dici q̄ posito casu q̄ sanctus sci ret deum velle petrus saluare nō tñ frustra porrigeret p̄ces: q̄ ad istum finē puta petri salutē de⁹ ordinauit plura media inter que cōputatur suffragia istius sancti s̄m Laudulphum supra. iij. senten. Queritur vtrum sancti q̄ sunt i patria cōpetat orare. Et videtur q̄ nō. Nā sunt color mes xp̄o inq̄tum est homo cui nō p̄petit orare ergo nec sanctis. alias dicerem⁹ r̄pe ora pro nobis. Oppositum p̄bat. iā sancti i patria magis feruēt charitate q̄ in via: s̄z charitas facit vt facti i via p̄ alijs orēt. ergo multo magis i patria cōpetat orare. Et videtur q̄ cum in sanctis q̄ sunt in patria sit p̄fectissima charitas cōpetit eis p̄ nobis orare nō autē pro se quia oia eis ad nutum succedūt. Tūc ad rationē in contrariū dicendū est q̄ r̄ps inq̄tum dō orat pro nobis sed idō nō dicim⁹ r̄pe ora pro nobis q̄ r̄ps suppositū eternum cui⁹ nō est orare s̄z adiuuare id dicimus r̄pe audi nos. Alio modo dicendū est q̄ oratio est actus quidā. actus autē s̄m Aristotelem in p̄ma philosophia est singularium suppositorum et ideo si diceremus r̄pe ora p̄ nobis nisi aliud adderetur videremur hoc ad personā xp̄i referre: ita videretur esse p̄sonum erroz nestoz qui dicit. i r̄po p̄sonā filij boīs distinguētā a p̄sona filij dei vel videret eē p̄sonum erroz r̄i arrij q̄ posuit p̄sonā filij boīs miozē p̄re: id ad h̄ euitādū nō d̄ r̄pe ora p̄ nobis: s̄z r̄pe audi nos vel miserere nobis. Sequit⁹ i textu tertia ps in qua auctor noster insinuat formā orādi xp̄o suis discipulis datā. Pro cui⁹ declaratione tria sunt consideranda. Primum de illa forma orandi scdm vtrum orare cadat sub p̄cepto tertius elucidare petitiones q̄ continentur in oratione diuina. Quātum ad p̄mum dicendū est q̄ saluator noster dixit discipulis suis ips̄s interrogātib⁹ de modo orandi. d. domie doce nos orare sicut et Johannes docuit discipulos suos qui

bus saluator noster cum oratis dicitur pater noster. Luce. x. et Mat. vi. Similiter habetur Mat. xiiij. Quod Christus dimissa turba ascendit in montem solus orare etc. Quod ad secundum quo querebatur utrum orare cadat sub precepto videtur primo quod sic per illud quod habetur Mat. xxvi. Vigilate et orate ut non intretis in tentationem. Item per Crisostomum super illud. Luc. xxviiij. Oportet semper orare. habetur quod oportet dicitur necessitate sed talis necessitas non potest esse sine precepto: ergo Item oratio dividitur contra elemosinam et ieiunium sed utraque illarum est sub precepto ergo et oratio. Oppositum videtur esse verum quia quod est voluntatis non est necessitatis: sed oratio maxime est voluntatis: quod est quedam voluntatis petitio ergo non est necessitatis. et ita non cadit sub precepto. Item petitio non videtur ad aliud esse nisi ut nostrum de fidem alteri innotescat: sed supfluum est aliquid exponere illud quod ipse scit. ergo cum christiana religio non pertinet aliqua supflua precepta videtur quod orare non cadat sub precepto et maxime deum orare cui omnia desideria nostra sunt nota. Item deus liberalissime sua dona dat: sed liberalius datur aliquid sine precibus quam cum precibus. unde Alanus de parabolis. Sed nihil est quod sit sub celo carius emptum. quod quod emittit longe fratre ru bene precetur ergo non debet preceptum erigere preces de eo quod vult dare: et sic oratio non cadit sub precepto. Solutio. Dicendum est quod oratio cadit sub precepto secundum beatum Thomas supra iij. sententia. determinate et indeterminate. Determinate quod dem: quod ad aliquas orationes ex precepto tenentur illi qui ex officio suo sunt medijs inter deum et populum constituti: sicut sunt ministri ecclesie eis enim ex officio incumbit preces ad deum in persona totius ecclesie fundere et filiter tenentur ad bonas canonicas dicendas. Indeterminate autem ad orationem quilibet tenentur ex hoc ipso: quod quilibet tenetur ad bona spiritualia ei procuranda que non dantur nisi dimittuntur. Tunc ad rationes in contrarium dicendum est et primo ad primam quod ex ipso quod aliquid est voluntatis excludit necessitas absoluta. vel etiam coactionis non autem necessitas ex suppositione finis quod amor qui maxime voluntatis est necessitatis est si quis velle ad salutem prevenire. et hoc modo est necessaria oratio: sub precepto cadens respectu eorum quorum voluntas sub necessitate predicta cadit. Nota quod multiplex est necessitas: quedam indiget prima. Joban. iij. Qui viderit fratrem suum necessitate habere. i. indigentiam quedam ex peccati ratione Mat. xvij. Necessitas est ut veniant scadala que dam concupiscentie. Luce. ix. Villam enim necesse habeo erire et videre illam quedam est dilectionis Job. vi. Necessarii mei recesserunt a me: quedam

est inevitabilitatis ps. De necessitatibus meis erue me: quedam est coactionis quia homo nec virtute nec libero arbitrio nec voluntate potest resistere: et illa necessitas coactionis secundum doctorem supra secundum sententiam dicitur esse duplex: quedam efficiens et sufficiens. quedam efficiens et inducens etc. quedam est necessitas electionis seu super excellens bonitatis. Luce. x. Porro unum est necessarium: quedam est necessitas coenitatis. unde Augustinus. Quicquid ignis est necessarium est ut luceat: quedam est necessitas in mutabilitatis ut dicitur: quod quedam vera necessaria dicuntur: quod eorum veritas mutari non potest etc. Nota quod inter omnia opera que possunt fieri in hac vita nullum opus est bonozabilius et utilius et lenius quam orare deum: bonozabilius: quod magnus bonoz est loqui frequenter et familiariter cum rege terrenis: sed multo magis cum rege celesti et eterno cum quo nos loquimur orando. unde Iheronimus. Qui vult frequenter esse cum deo frequenter orare et legat. Nam cum oramus cum deo loquimur: cum legitur deus nobiscum loquitur. Et illic quia dicit dominus. Amen dico vobis si fidem habueritis et non desistaveritis quicquid oraveritis petieritis credite quia accipietis fiet vobis. Mat. xxi. ca. Lenius: quod in omni loco et in omni tempore potest homo orare nec oportet aliquod extra se petere. quia solum huius cogitare et bene desiderare est orare. secundum illud ps. Desiderium pauperum et audivimus dominus. i. humilium. et ca. Idcirco discipuli attendentes predicta petierunt a Christo ut doceret eos orare. d. Luc. xi. c. Domine doce nos orare qui docuit eos. d. cum orabitis dicite. Pater noster etc. et hic docet nos dominus esse tales ut sumus digni esse filij patris celestis quod est in celis presentie manifestatione. Ad secundam orationem dicendum est quod per orationes precipimur vota nostra deo pandere non ut ipsum deum doceamus quid desideramus: sed ut affectum et intellectum nostrum dirigamus in illum. Ad tertiam rationem dicendum est quod deus orationem acceptat de eo quod dare vult et interdum de eo quod dare non vult ut ydonei sumus ab eo accipere. Quod ad tertium quo erat declaranda petitiones que continentur in oratione officiali est notandum quod septem continentur in ea petitiones. Pro quarum introductione petitionum premissis verbis saluatoris nostri cum orabitur dicite Pater noster qui es in celis: quasi dicat tu es pater noster tuus qui possedit te et fecit et creavit te. Item tu es pater noster redemptionis: quod sicut pater noster demisti nos proprio sanguine in apocalypsi. Tu enim es pater conservationis: contra illud Mat. xxij. Hierusalem hierusalem quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina con-

gregat: pullos suos sub ala et noluit. Christus enim comparat se gallinam: quod pro ceteris avibus comparat pulli: ita ut ipsi in firmitatibus infirmes et fiat voce rauca plumbis hospida et detrahat ori suo quod tribuit pullis suis et extendit alas super eos ut calescat et liberet eos a ore milui etc. Item Christus se comparat pellicano qui trahit sanguinem de suo pectore pro pullos mortuorum vivificatione. unde ps. Sicut facit sum pellicano solitudinis. solitudinem appellat crucem in qua Christus fuit solus a discipulis derelictus. Ecce. lxxij. Torcular calcami solus et non est dominus gentibus vir mecum. Item tu es pater educatione gubernatione et hereditate propter quod dicebat suis discipulis. Nolite vocare vobis patrem super terram quoniam pater vester unus est Christus dicit ergo pater noster si dicit non debes oratione nostra respicere: sed debes eam recipere quod tu es pater noster modo pater dicitur pro parte filijs suis. Qui es in celis quasi dicat es in celis materialibus presentie manifestatione et in celis spiritualibus. i. in celis per gratie inhabitatione. unde Esai. Celum mihi sedes est et alibi. Alia in ista sedes est dei. vel possumus dicere cum apostolus. nra conversatio est in celis. et tunc dominus habitabit in nobis per gratiam sicut pater celestis in filijs celestibus etc. Nunc aggrediendum est ad declarationem septem petitionum. Quarum prima est sibi sanctificetur nomen tuum. quod dicitur sanctificetur nomen tuum. i. da nobis domine gratiam ut nos qui habemus nomen tuum sumus et a te noiamus christiam sumus sancti sine immundicia carnalis macule. et hoc facies si des nobis virtute continentie. Ex qua petitione apparet quod hic principaliter petimus vicium luxurie a nobis amoveri: virtute castitatis nobis dari. Luxuria polluit totum boiem intus et extra. cor per imunda cogitatione delectatione et presentium. caput per orationem lenocinam et meretricium. oculos per aspectum impudicum. aures per auditum caritellarum et verborum suum amantem ad peccatum. nares ad adulterinos odores vnguentorum mercatricalium quibus depingunt se ad placendum suis lenonibus et impudica verba oscula superflua cibaria quibus incenditur luxuria. manus per tactum impudicos. et possunt mo totum corpus per concubitus nequarios. Secunda petitio est sibi. Adueniat regnum tuum. quod dicitur domine da nobis paupertatem voluntariam per quam ad regnum celeste venitur et pietatem et misericordiam per quam regnum tuum a pauperibus emittit et auferat a nobis cupiditatem et auariciam: quod cupiditas et auaritas regnum celeste auferunt. unde apostolus. Auari regnum dei non possidebunt. Et dominus in euangelio. Facilius est camelum transire per foramen acus quam diuites intrare in regnum celorum. Pauperibus autem dicitur iuxta illud Mat. v. Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum glo. spiritu. i. voluntate non coacta et inuita

necessitate: quod dicit beatus Bernardus. cum sit triplex paupertas: simulatio: necessaria: voluntaria. Simulatio fugiens: necessaria patieter sustinens. voluntaria toto corde amplectere et efficiens pauper spiritu. Ad hoc beatus iacobus in sua epistola. Noie deus elegit pauperes in hoc mundo diuites in fide et heredes regni quod reprobus misit deus diligentibus se. Item Augustinus in persona christi venale habeo quod regnum celorum quod emittit paupertate: regnum laboris: reges mortis: vita regnum: ergo celum pauperum est: ergo opus illud per paupertatem acquirunt fecerunt sancti apostoli et eorum sequaces qui relictis omnibus temporalibus secuti sunt pauperes christum ad regnum celorum vel saltem opus illud regnum a pauperibus comparari per opera misericordie ipsorum pauperibus sicut fecit zacharias quod cum esset diues dimidium bonorum suorum dabat pauperibus: et si in aliquo aliquem defraudauerat restituebat ei quadruplum Lu. xix. c. Sic emittit illa Mat. v. de diuitijs suis ministrando christo apostolis ceterisque pauperibus. Sic faciunt omnes diuites boni quibus dicit illud Mat. v. c. Venite benedicti patris mei etc. Esuriri etc. Ab butis regni emptione nemo potest se excusare: quia dicit beatus Gregorius. Regnum celeste tantum valet quantum habes: valuit sanctis apostolis nauem et retia. zachario dimidium bonorum suorum cuidam vidue duo minuta que posuit in erario ubi ponebant elemosine pro templi reparatione: cuidam alteri calcem aque frigide. Jobanis. iij. ca. Et si nihil habeam sufficit tibi bona voluntas quam deus reputat tibi pro factis: quod secundum apostolum. Solitas secundum id quod habet accepta est: non secundum illud quod non habet. et Gregorius dicit. Nihil offertur deo diuitibus bona voluntate. et alibi idem Gregorius. Nunquam est vacua manus: munere: si archa cordis plena est bona voluntate. Ex hac petitione apparet quod principaliter hic petimus vicium auaricie a nobis remoueri et dari nobis virtute paupertatis voluntarie pietatis et misericordie. Unde paupertas voluntaria secundum doctores super illud. Mat. v. c. Beati pauperes spiritu etc. Est affluentia bonorum temporalium erga deum humiliari recognitione: et erga proximum largitiue seu largitione etc. Tertia petitio est sibi. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. quod dicitur domine da nobis talem gratiam in hoc mundo ut faciamus voluntatem tuam cum spirituali exultatione. sicut faciunt sancti quorum voluntas est conformis in celo tue voluntati: quoniam qui te diligunt non reperiunt. unde Bernardus. Bone iesu amor tuus nimis est ociosus loqui de te perfecta solatio. meditari de te plena relectio: adberere tibi vita eterna. Et hac petitione apparet quod principaliter hic petimus

bus saluator noster cum orationis dicitur pater noster. Luce. x. et Matb. vi. Similiter habetur Mat. xiiij. Quod Christus dimissa turba ascendit in montes solus orare etc. Quatuor ad secundum quo querebatur utrum orare cadat sub precepto. videtur primo quod sic per illud quod habetur Matb. xvi. Vigilate et orate ut non intretis in tentationem. Item per Crisostomum super illud. Luce. xvij. Oportet semper orare. habetur quod oportet dicit necessitate sed talis necessitas non potest esse sine precepto: ergo Item oratio dividitur in elemosinam et ieiunium sed utraque illarum est sub precepto ergo et oratio. Oppositum videtur esse verum quia quod est voluntatis non est necessitatis: sed oratio maxime est voluntatis: quod est quedam voluntas petitio ergo non est necessitatis. et ita non cadit sub precepto. Item petitio non videtur ad aliud esse nisi ut nostrum de siderum alteri innotescat: sed suppositum est alicui exponere illud quod ipse scit. ergo cum christiana religio non contineat aliqua supposita precepta videtur quod orare non cadat sub precepto et maxime deum orare cui omnia desideria nostra sunt nota. Item deus liberalissime sua dona dat: sed liberalius datur aliquid sine precibus quam cum precibus. vnde Alanus de parabolis. Sed nihil est quod sit sub celo carius emptum. quam quod emunt longe fratre bene precibus: ergo non debet preceptum exigere preces de eo quod vult dare: et sic oratio non cadit sub precepto. Solutio. Dicendum est quod oratio cadit sub precepto secundum beatum Thomas supra in iij. sententia. determinate et indeterminate. Determinate quod dem: quod ad aliquas orationes et precepto tenent illi qui ex officio suo sunt mediij inter deum et populum constituti: sicut sunt ministri ecclesie eis enim ex officio incumbit preces ad deum in persona totius ecclesie fundere et filiter tenent ad bonas canonicas dicendas. Indeterminate autem ad orationem quilibet tenent ex hoc ipso: quod quilibet tenetur ad bona spiritualia ei procuranda que non dantur nisi diuinitus. Tunc ad rationes in contrarium dicendum est et primo ad primam quod ex ipso quod aliquid est voluntatis excludit necessitas absoluta. vel etiam coactionis non autem necessitas ex suppositione finis quod amor qui maxime voluntarius est necessitarius est si quis vellet ad salutem prevenire. et hoc modo est necessaria oratio sub precepto cadens respectu eorum quorum voluntas sub necessitate predicta cadit Nota quod in triplici est necessitas: quedam indiget prima. Joban. iij. Qui viderit fratrem suum necessitate habere. id est indigentiam quedam erpedientie Matb. xvij. Necessitas est ut veniat scadala quod dam cupiditatis. Luce. x. Nulla enim necessitas habeo erire et videre illa quedam est dilectionis Job. vi. Necessarii mei recesserunt a me: quedam

est inevitabilitatis ps. De necessitatibus meis erue me: quedam est coactionis quia homo nec virtute nec libero arbitrio nec voluntate potest resistere: et illa necessitas coactionis secundum doctorem supra secundum sententiam dicit esse duplex: quedam efficiens et sufficiens. quedam efficiens et inducens etc. quedam est necessitas electiois seu superior excellens bonitatis. Luce. x. Porro unum est necessarium: quedam est necessitas coactionis. vnde Augustinus. quanto ignis est necessarius est ut luceat: quedam est necessitas immutabilitatis ut dicitur: quod quedam vera necessaria dicuntur: quod eorum veritas mutari non potest etc. Nota quod inter omnia opera que possunt fieri in hac vita nullum opus est bonozabilius: quod magnus bonoz est loqui frequenter et familiariter cum rege terrenorum multo magis cum rege celesti et domino cum quo nos loquimur orando. vnde Iffido. Qui vult frequenter esse cum deo frequenter orare legat. Nam cum oramus cum deo loquimur: cum legimus deus nobiscum loquitur. Ut illic quia dicit dominus. Amen dico vobis si fidem habueritis et non desiteritis quicquid orantes petieritis credite quia accipietis: fiet vobis. Matb. xxi. ca. Lenius: quod in omni loco et in omni tempore potest homo orare nec oportet aliquid extra se petere. quia solum bene cogitare et bene desiderare est orare. secundum illud ps. Desiderium pauperum exaudiuit dominus. id est humilium. et ca. Idcirco discipuli attendentes predicta petierunt a Christo ut doceret eos orare. d. Luce. xi. c. Domine doce nos orare qui docuit eos. d. cum orabitis dicite. Pater noster etc. et hic docet nos dominus esse tales ut sumus digni esse filij patris celestis quod est in celis presentie manifestatione. Ad secundam orationem dicendum est quod per orationes precipimus vota nostra deo pandere non ut ipsum deum doceamus quid desideramus: sed ut affectum et intellectum nostrum dirigamus in illum Ad tertiam rationem dicendum est quod deus orationem acceptat de eo quod dare vult et interdum de eo quod dare non vult ut ydonei sumus ab eo accipere. Quatuor ad tertium quo erant declaranda petitiones que continentur in oratione dominicali est notandum quod septem continentur in ea petitiones. Pro quarum introductione petitionum premissis verbis saluatoris nostri cum orabitis dicite Pater noster qui es in celis: quasi dicat tu es pater noster creatione in deo. xxij. Nunquid ipse est pater tuus qui possedit te et fecit et creavit te. Item tu es pater noster redemptio: quod sicut pater pius redemisti nos proprio sanguine in apocalypsi. Tu enim es pater conservatio: sicut illud Matb. xxij. Hierusalem hierusalem quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina con-

gregat: pullos suos sub ala et noluisti. Christus enim comparat se galline: quod pre ceteris avibus comparat pullis: ita ut ipsis infirmitatibus infirmetur et fiat voce rauca plumis hospida et detrahatur oratione suo quod tribuit pullis suis et extendit alas super eos ut calescat et liberet eos a ore milui etc. Item Christus se comparat pellicano quod tradit sanguinem de suo pectore pro pullos mortuorum vivificatione. vnde ps. Sicut factus sum pellicano solitudinis. solitudinem appellat crucem in qua Christus fuit solus a discipulis derelictus. Et sic. lxxij. Toxular calcami solus et non est de gentibus vir mecum. Item tu es pater educatione gubernatio et hereditatio. propter quod dicitur bar suis discipulis. Nolite vocare vobis patrem super terram quoniam pater vester unus est Christus dicit ergo pater noster quasi dicat non debes oratione nostra respondere: sed debes eam recipere quod tu es pater noster modo pater deus propter filios suos. Qui es in celis quasi dicat es in celis materialibus presentie manifestatione et in celis spiritualibus. id est in sanctis presentie gratie inhabitatione. vnde Eia. Lelam mibi sedes est et alibi. Haec iusti sedes est dei. ut possumus dicere cum apostolo. nra conversatio est in celis. et tunc dominus habitabit in nobis per gratiam sicut pater celestis in filijs celestibus etc. Nunc aggrediendum est ad declarationem septem petitionum. Quarum prima est sibi sanctificetur nomen tuum. quod sanctificetur nomen tuum. id est da nobis dominum gratiam ut nos quod habemus nomen tuum sumus et a te nominati christiani sumus sancti sine immundicia carnalis macule. et hoc facies si des nobis virtutem continentem. Et quod petitione apparet quod hic principaliter petimus viciu luxurie a nobis amoveri: virtutem castitatis nobis dari. Luxuria polluit totum boiem intrinsece extra. cor per imandam cogitationem delectationem et sensum. caput per ornatu lenocinam et meretricium. oculos per aspectu impudicum. aures per auditu caritellarum et verborum insinuationem ad peccatum. nares ad adulterinos odores vnguentorum mercatralium quibus depingunt se ad placendum suis lenonibus per impudica verba oscula superflua cibaria quibus incenditur luxuria. manus per tactu impudicos. et postremo totum corpus per cubitus nequarios. Secunda petitio est sibi. Adveniat regnum tuum. quod dicitur dominus da nobis paupertatem voluntariam per quam ad regnum celeste venitur pietate et misericordiam per quam regnum tuum a pauperibus emittit et auferat a nobis cupiditate et avaricia: quod cupiditas avaris regnum celeste auferat. vnde apostolus. Avari regnum dei non possidebunt. Et dominus in euangelio. Facilius est camelum transire per forame acus quam divitem intrare in regnum celorum. Pauperibus autem dicitur: intrate illud Matb. v. Beati pauper spiritu qui ipso est regnum celorum glo. spiritu. id est voluntate non coacta et invita

necessitate: quod dicit beatus Bernardus. cum sit triplex paupertas: simulatio: oratio: necessaria: et voluntaria. Simulatio: fugiens: necessaria: patienter sustinens. voluntaria: toto corde amplectere et efficiens pauper spiritu. Ad hoc beatus iacobus in sua epistola. Nescit deus elegit pauperes in hoc mundo divites in fide et beredes regni quod reprobus misit deus diligentibus se. Item Augustinus in persona christi venale habeo quod regnum celorum quo emittit paupertate: regnum laboris: reges mortis: vita regnum: ergo celum pauperum est: ergo opus illud per paupertatem acquiritur: sicut fecerunt sancti apostoli et eorum sequaces quod relictis omnibus temporalibus secuti sunt pauperes christum ad regnum celorum vel saltem opus illud regnum a pauperibus comparari per opera misericordie ipsa pauperibus sicut fecit zacharias quod cum esset dives dimidium bonorum suorum dabat pauperibus: et si in aliquo aliquem defraudaverat restituebat ei quadruplum. Lu. xix. c. Sic emittit illa Matb. de divitiis suis ministrando Christo apostolis ceterisque pauperibus. Sic faciunt omnes divites boni quibus dicit illud Matb. xxi. Venite benedicti patris mei etc. Esurivi etc. Ab huius regni emptione nemo potest se excusare: quia dicit beatus Gregorius. Regnum celeste tantum valet quantum habes: valuit sanctis apostolis naucem et retia. zacharias dimidium bonorum suorum cuidam vidue duo minuta quod posuit in erario ubi ponebant elemosyne pro templi reparatione: cuidam alteri calicem aque frigide. Jobanis. iij. ca. Et si nihil habeam sufficit tibi bona voluntas quam deus reparat tibi pro factore: quod secundum apostolum. Voluntas enim id quod habet accepta est: non enim illud quod non habet. Gregorius dicit. Nihil offertur deo ditius bona voluntas: et alibi idem Gregorius. Nunquam est vacua manus muneris: si archa cordis plena est bona voluntate. Et hac petitione apparet quod principaliter bic petimus viciu avaricie a nobis remoueri et dari nobis virtutem paupertatis voluntarie pietatis et misericordie. Unde paupertas voluntaria secundum doctores super illud. Matb. v. c. Beati pauperes spiritu etc. Est affluentia bonorum temporalium erga deum humiliari recognitione: et erga proximum largitine seu largitione etc. Tertia petitio est sibi. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. quod dicitur dominus da nobis talem gratiam in hoc mundo ut faciamus voluntatem tuam cum spirituali exultatione. sicut faciunt sancti quorum voluntas est conformis in celo tue voluntati: quoniam qui te diligunt non tepeccant. vnde Bernardus. Bone iesu amor tuus nunquam est otiosus loqui de te perfecta solatio. meditari de te plena refectio: adberere tibi vita eterna. Et hac petitione apparet quod principaliter bic petimus

a nobis remoueri vicium accidie: et nobis dari virtutem deuotionis vere dilectiois et bone operationis: quia in omni ope necessaria est gratuita. Nota hic quod accidie est idem quod redium boni quando nos fastidimus bona facere alios facientes videre. Et si aliquid boni facimus pigre tepide et negligentem facimus unde incurrimus maledictionem per Diere. xlvij. **Q**uod dicitur quod opus dei facit negligenter. Item accidie est quando bona que incipimus ad finem non perducimus: et propter hoc premium non consequimur: quia finis non pugna coronat: in antiqua lege iubebatur quod tota hostia eius capite et cauda auferretur glosa. Hostia quodlibet opus bonum est quod sacrificam? deo quando facim? illud propter bonorem diuinum: caput est principium operis: cauda vero finis. Et quibus concluditur bene incipere: bene continuare: et bene finire: cape ex pluz in aqua que si non moueatur putrescit et generat vermes: quos designatur pane cogitationes: delectationes: et consensus. Et quibus sequitur opera deinde perseverantia in malo et finaliter mors eterna. **Q**uarta petitio est ibi Panem nostrum quotidianum da nobis bodie: vbi principaliter petimus a nobis remoueri vicium gulae et dari nobis virtutem temperantie. **P**ro declaratione istius petitionis est notandum quod sacra scriptura facit mentionem de qua druplici pane: scilicet nature: doctrine: gratie: et glorie. Panis nature significat omnem escam que nutrit et sustentat corpoream naturam et talis panis est cum labore acquirendus. in **Genesi**. ij. cap. In sudore vultus tui vesceris pane tuo donec reuerteris in terram de qua sumptus est. Illud non est frustrandum: quia qui hic laborare noluit in alio mundo laborabit eternaliter: quia non licet laborare cum hominibus laborabunt cum demonibus. Unde psalmista. Laborabit in eternum etc. Et alibi. In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur. glosa. In purgatorio: sed cum demonibus in inferno. **E**xemplum cape in saluatore nostro: et in omnibus sanctis eius. **S**umendum est cum moderamine: quia superfluitas ciborum generat luxuriam: gulam etc. unde versus. **N**estis culta cib? larg? locus ocia somnus. **E**neruant animam luxuriamque fouent. **E**cce uerso. **P**auper mensa labor somnus breuis alpe ra vestis. **P**urificant animam luxuriamque domat. **L**um moderamine ergo sumendum est: deo regradandum et pauperibus erogandum. ergo panem nostrum quotidianum da nobis bodie. i. in hac vita que non est nisi vna dies vel vna hora respectu vite eterne. Panem nostrum quotidianum id est illa que sunt nobis necessaria quotidie p

corporeis sustentatione. Panis nature est regradandum. **Genesi**. xlvij. Si custodierit me dominus et dederit mibi in via per quam ambulo panem ad vescedum et vestem ad induendum etc. De omnibus que mibi dederis decimas tibi offeras. Panis nature est pauperibus erogandus. iuxta illud **Esai**. lvij. **F**rango esurienti panem tuum. **E**t plurimum de Job qui dicebat. Si comedi buccellam meam solus cadat ab humero meo brachium meum. **A**ngeli et alii sancti inestimabiliter gaudent de sustentatione pauperum quasi fratrum suorum. Panis doctrine. i. verbi dei quo sustentatur anima sicut corpus pane corporali. **Matth**. iij. etc. Ergo panem nostrum quotidianum da nobis bodie. i. verbi tui refectionem quod nobis necessarium est quotidie quicquid panis viuificat confirmat et illuminat. **P**rimo viuificat: quia contingit frequenter quod plures veniunt ad predicationes sicut pauperes ad distributionem panis qui licet sint in mortali peccato viuificantur ex auditu diuini sermonis: quia coteruntur confitentur et satisfaciunt quibus peractis deus infundit gratiam suam. iuxta illud. **Ezechie**. xxxij. Quacumque bona ingemerit peccator: vita viuet etc. et ps. **D**ixi confitebor domino etc. de illo pane dicit saluator noster dyabolo. **Matth**. iij. Non in solo pane uiuit homo etc. Item ille panis doctrine confirmat pater: quia frequenter contingit quod quando aliquis impellitur vel mundi vel carnis vel demonis ratione bonam vitam inchoatam deserere et talis venit ad sermonem et audit quanta christus pro nobis sustinuit quanta martyres etc. pro optinendo regnum celeste et deinde quando audit quanta gaudia quanta premia parata sunt a deo vincuntibus tentationes. Item quanta supplicia parata sunt succubentibus cor: eius in dei seruitio confirmatur. Item ille panis illuminat. iuxta illud psalmista. **D**eclaratio sermonum tuorum illuminat. Item lucerna pedibus meis verbum tuum illuminat enim ad cognoscendum que sunt credenda agenda fugienda timenda et speranda. **L**redenda ut articuli fidei. agenda ut bona opera. fugienda ut peccata timenda ut inferni supplicia. speranda ut paradisi gaudia. Panis doctrine illuminat hominem ad cognoscendum deum hic per veram fidem et perducit ad cognitionem illam que erit in futuro per manifestam visionem. et hoc signatum est in duobus discipulis euntibus in emaus: quibus dominus in itinere apparuit in specie peregrini incipiens a moyse et prophetis interpretabatur scripturas que de ipso erant. et dicit quod ibidem cognouerunt eum in fractione panis. i. in manifesta expositione panis scripture sacre. **S**ed pro dolor bodie verificat illud quod dicit **Jeremias** propheta. **T**ren. iij.

Paruuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis. Paruuli enim sunt humiles populi petunt panem. i. spirituale verbi dei refectionem non est qui frangat: quia cum mundus plenus sit prelati et sacerdotibus tamquam patribus spiritualibus rarissimi sunt qui sciunt distribuere panem sacre scripture spiritualiter filiis suis ideo verificat illud bodie. **Osai**. iij. ca. **E**rit sic populus sic sacerdos et pauci sunt qui frangunt panem sacre scripture et opulenti in aperto inde est quod sunt multi qui eis frangunt panem beretice prauitatis in abscondito etc. ergo da nobis panem nostrum quotidianum. i. in presenti vita que voluitur de die in diem: panem nostrum. i. spiritualem verbi dei refectionem qui panis est nobis quotidie necessarius: quia sicut corpus indiget pane corporali: sic spiritus indiget pane spirituali ne propter defectum huius panis frangat ei illud per. **P**ercussus sum ut senum et aruit cor meum. **S**icut enim senum abscessum a radice non potest virescere sed arefcit: sic cor hominis nisi nutriatur spiritualiter pane verbi dei. da ergo nobis domine hunc panem ne veniat super nos illa terribilis comminatio que fecit dominus per prophetam qui dicit mittam famem et sitim super terram. i. famem et sitim audienti verbum dei etc. **T**ertius panis est panis gratie qui dicitur eucharistia. de illo pane dicit apostolus. **1**me ad **Lozin**. xi. **P**robet autem seipsum homo et sic de pane illo edat etc. **A**d hunc panem sacramentum debet accedere cum pura conscientia cum fide cum timore cum deuotione cum charitate etc. **I**lle panis gratie est corpus christi sub specie panis et vini. de quo dominus in euangelio. Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita iste panis dicit eucharistia. i. bona gratia: ergo panem nostrum quotidianum da nobis bodie. i. spiritualem viaticum quo in itinere huius vite suscipiuri indigemus ne in via deficiamus: quia ille panis est anime existentes in statu gratie quotidiana escam anime firmam quotidianam medicinam Panis glorie est ille id est iesus christus qui est hic panis gratie in celesti patria qui erit panis glorie. **D**ic enim recipitur sub velamine illic. i. in patria recipitur manifesta visione etc. ergo panem nostrum quotidianum da nobis bodie. i. **P**ater celestis da nobis filiis tuis ut supra per gratiam tuam adoptatis bodie: id est in tua eternitate in qua non est nisi bodie: quia ibi omnia sunt presentia. panem nostrum id est teipsum quotidianum id est quem quotidie desideramus: ad quem bonorum operum gressibus peruenire nitimur. Panis glorie est in celo vbi idem dominus erit panis angelorum et hominum. unde ps. Panem angelorum manducauit homo. unde glo. **D**icitur nec deficiunt in illum quem prospiciunt fruuntur: nec

fastidiunt quo magis frui sicut. **T**imendum enim est ne plures sint qui plus intendunt petere panem nature qui est corruptibilis quam alios panes qui sunt spirituales et incorruptibiles. **Q**uinta petitio est ibi. **E**t dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: vbi principaliter petimus a nobis remoueri vicium ire et dari nobis virtutem patientie. nos enim petimus ut dominus dimittat nobis debita nostra. id est peccata nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris id est illis qui peccauerunt in nos: frustra ergo dicitur hanc orationem qui habet in corde suo iram contra aliquem etc. **S**exta petitio est ibi. **E**t ne nos inducas in tentationem: vbi principaliter intendimus vicium superbie a nobis remoueri et dari nobis virtutem humilitatis ut sit sensus: et ne nos inducas in tentationem. id est ne permittas quod propter tentationem tribulationis ex defectu patientie inducamur in laqueum blasphemie murmurationis desperantis etc. **N**on enim petimus a domino quod non patiamur nos tentari: sed ne patiamur nos in tentatione induci et vinci. **T**entari enim est vitium: sed tentatione vincit est damnable: quia si non esset tentatio non esset pugna: si non esset pugna non esset victoria: si non esset victoria non mereretur corona. unde **Paulus**. **N**on coronabit nisi qui legitime certauerit etc. **I**deo dicebat beatus iacobus. **O**mnne gaudium estimare fratres mei cum in tentationes varias incidit: nec ergo indignemini si mali in mundo florent vos vero patimini: quia non est propria ne religionis in temporalibus et altari: sed potest depurari: mali nihil habent in celo vos nihil in mundo: sed spe illius boni ad quod tendit: de quod in via contingat gaudere debetis. **S**uperbus enim confidens de propriis viribus non timet tentationes sed virtute propria purat superari: non dignetur petere auxilium a virtute diuina. **H**umilis autem semper timet considerans propria infirmitatem. **I**deo recurrit ad virtutem diuinam dicendo domino. **E**t ne nos inducas in tentationem. i. tentatione vincit: ita quod tentationi presentiamus super illum. **Matth**. iij. ductus est iesus in desertum a spiritu etc. **D**icit beatus **Gregorius** quod tribus modis tentatio agitur: suggestione: delectatione: et sensu. **S**uggerit diabolus delectatur caro presentit spiritus: sic cum tentamur in delectatione et presentium ductimur plerumque: quia de carne peccatrice propagati in nobis inest ipsi gerim? unde tentatio tolleramus. **1**ps autem tentari potuit: sed in delectationem vel presentium induci non potuit: quia caro sua erat immunis ab omni peccato: ideo omnis tentatio quam diabolus ei fecit extrinsecus non intrinsecus fuit. **S**olus enim presentium animi facit boiem in tentationem induci. **D**u plex tamen est consensus: est enim presentium in de